REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____, DE 2012.

 (Do Senhor OTAVIO LEITE)

Solicita informações ao Excelentíssimo
Senhor Ministro das Relações Exteriores sobre
os vistos emitidos para entrada de cidadãos

americanos no Brasil.

Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, § 2.º da Constituição Federal e nos artigos 24, inciso V e

§2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro das Relações Exteriores sobre os vistos

emitidos para entrada de cidadãos americanos no Brasil nos anos de 2009, 2010, 2011 e 2012

com os seguintes questionamentos:

1. Quantos vistos foram solicitados por cidadãos americanos nos anos de 2009,

2010, 2011 e 2012?

2. Quantos vistos foram aprovados e emitidos, no mesmo período (2009, 2010

2011 e 2012), pelas representações diplomáticas brasileiras nos Estados

Unidos (Embaixada e Consulados)?

JUSTIFICAÇÃO

 A presente proposta busca informações a respeito dos vistos emitidos pelas

representações diplomáticas brasileiras nos EUA (Embaixada e Consulados) para entrada de

cidadãos americanos no Brasil.

Pesquisa divulgada no dia 17 de outubro de 2012 pelo Ministério do Turismo, em

parceria com a Embratur, sobre a Demanda Turística Internacional no País revelou a avaliação

dos atrativos e infraestrutura turística brasileiras, serviços e outras informações que permitem

ampliar o conhecimento sobre a dinâmica e a evolução do turismo internacional no Brasil.

A referida pesquisa ouviu 39 mil turistas em 16 aeroportos internacionais e 11 postos

de fronteiras. Os questionários foram aplicados nos períodos de alta, baixa e média estações,

para apurar os impactos da sazonalidade no setor.  A Argentina figura no topo de países

emissores, com 1.593.775 turistas, seguida dos Estados Unidos, com 594.947 turistas.

 Nesse sentido, visando aprimorar as ações do Turismo Receptivo Brasileiro com a

demanda internacional, e em especial com os Estados Unidos, solicitamos o envio do presente

Requerimento de Informação ao Excelentíssimo Senhor Ministro das Relações Exteriores.

Sala das Sessões, ________de outubro de 2012.

Deputado OTAVIO LEITE

PSDB/RJ